
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

 Г. МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ                                                                                  

02 сентября  2024 г.                        ПРИКАЗ                                          №  200/О 

                                                    г. Мичуринск 

Об активизации работы по профилактике экстремизма, 

межнациональной розни в 2024- 2025 учебном году 

 Во исполнение комплексного плана противодействия идеологии 

терроризма в Российской Федерации, комплексного плана мероприятий по 

профилактике экстремизма, предупреждению конфликтных ситуаций на 

межнациональной  и межконфессиональной основе,   с целью 

гармонизации межэтнических отношений в сфере общего образования и 

предотвращения экстремизма и межнациональной розни  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Смольянинову Надежду Владимировну, заместителя 

директора по ВР, ответственной за данное направление работы. 

2. Смольяниновой Н.В.: 

2.1. разработать план мероприятий школы по профилактике 

 экстремизма, межнациональной розни на 2024-2025 учебный год в срок 

до 01.10.2024 г. 

2.2. на семинарах Ш МО классных руководителей рекомендовать 

классным руководителям 8-11 классов использовать методические 

материалы и видеофильмы, имеющиеся в библиотеке школы и у 

заместителя директора по ВР по профилактике экстремизма; 

3. Шалофанову Э.В., педагогу-организатору: 

3.1. разместить в срок до 10.10.2024 г. материалы по данному 

направлению работы на сайте школы; 

3.2. по мере проведения мероприятий, направленных на 

профилактику экстремистских проявлений, информацию размещать на сайте 

школы. 

4. Морозову Ю.А., преподавателю-организатору ОБЗР, реализовывать 

через уроки ОБЗР в 9, 10, 11 классах профилактическую работу по 

противодействию экстремизма. 

5. Классным руководителям: 

5.1. При проведении работы по противодействию идеологии 

терроризма, по профилактике проявлений терроризма и экстремизма 

использовать методические материалы, методические материалы, 



разработанные Министерством образования и науки Российской Федерации 

совместно с аппаратом Национального антитеррористического комитета. 

6. Быковской Н.С., заведующей библиотекой, систематически 

проводить мониторинг вновь поступившей литературы на наличие 

произведений экстремистской направленности, а также  рисунков и      

символов националистического характера на страницах изданий. 

Факты сверки фиксировать в специальном журнале. 

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

директора по ВР Смольянинову Н.В.. 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ №7                                          Е.М. Климкина 

 

 

 

С приказом ознакомлены: ______________ / Н.В. Смольянинова 

    ______________ / Э.В. Шалофанов 

    ______________ / Н.С. Быковская 

    ______________ / Ю.А. Морозов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ №1  

к приказу №200/О от 02.09.2024 г. 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор МБОУ СОШ №7 

___________Е.М. Климкина 

План мероприятий  

по профилактике экстремизма МБОУ СОШ №7  

на 2024-2025 учебный год 
Цель: 

Формирование толерантного школьного коллектива на основе ценностей 

многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности 

и национального самосознания, принципов соблюдения прав и свобод ребенка. 

Задачи: 

1. Воспитание культуры толерантности. 

2. Укрепление толерантного сознания школьников и профилактика среди них 

экстремистских проявлений. 

3. Выявление и преодоление распространения негативных тенденций, тормозящих 

социальное и культурное развитие учащихся. 

4. Достижение необходимого уровня (в пределах познавательных способностей) 

правовой культуры воспитанников как основы толерантного сознания и поведения. 

5. Недопущение среди воспитанников агрессии и насилия, ксенофобии на 

национальной и конфессиональной почве. 

6. Формирование позитивных ценностей и установок на уважение, принятие и 

понимание богатого многообразия культур народов России, их традиций и этнических 

ценностей. 

 

№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

1. Организационные мероприятия 

1.  Разработка плана мероприятий, подготовка 

проекта приказа с определением цели, задач 

и ответственных исполнителей. 

Сентябрь 

2024 г. 

Директор Климкина Е.М., 

заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В. 

2. Оповещение работников и учащихся школы 

об угрозе возникновения ЧС и проведение 

эвакуации. 

 Преподаватель-организатор 

ОБЗР Морозов Ю.А.,  

завхоз Рогатин Н.А. 

3. Визуальная проверка помещения на наличие 

подозрительных предметов. 

Постоянно Охрана ЧОП,  учителя-

предметники, классные 

руководители, сотрудники 

школы 

4. Проверка исправности работы системы 

оповещения, тревожной сигнализации, 

пожарной сигнализации. 

Регулярно Завхоз Рогатин Н.А., охрана 

ЧОП 

5. Контроль соблюдения пропускного режима Ежедневно Вахтёр, охрана ЧОП, 

дежурный администратор 

6. Обеспечение охраны. Постоянно Директор Климкина Е.М.,  

завхоз Рогатин Н.А., сторож 

7. Осмотр ограждений, ворот, калиток, Ежедневно  Охрана ЧОП, 



запасных выходов, замков, запоров, 

решеток на предмет их целостности и 

исправности 

завхоз Рогатин Н.А., сторож 

8. Осмотр неиспользуемых помещений 

(чердака, подвалов и т.п.) на предмет 

обнаружения подозрительных предметов 

Регулярно  Охрана ЧОП, 

завхоз Рогатин Н.А. 

9. Ознакомление родителей (законных 

представителей) учащихся с пропускным 

режимом, правилами посещения работников 

школы, с инструкциями ТБ и иной 

документацией по обеспечению личной 

безопасности учащихся 

ситуационно Директор Климкина Е.М., 

заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В., 

классные руководители 

10. Документационное обеспечение (издание 

необходимых приказов и распоряжений, 

утверждение планов, графиков и т.п.) 

выездных мероприятий для учащихся 

Ситуационно  Администрация школы 

11. Разработка и корректировка Паспорта 

безопасности школы и иной документации 

(памяток, планов, инструкций) по 

обеспечению безопасности 

Ситуационно  Преподаватель-организатор 

ОБЗР Морозов Ю.А., 

заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В. 

12. Формирование методического материала по 

противодействию экстремистским 

проявлениям среди воспитанников 

Постоянно  заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В., 

библиотекарь 

13. Совещание педагогических работников по 

вопросам профилактики экстремизма в 

образовательном учреждении. Доведение 

плана мероприятий. 

Октябрь  

2024 г. 

Директор Климкина Е.М. 

14. Изучение администрацией, педагогами 

школы нормативных документов по 

противодействию экстремизму среди 

несовершеннолетних учащихся 

Сентябрь-

октябрь 

2024 г. 

Директор Климкина Е.М., 

заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В. 

15. Создание «Уголка антитеррористической 

направленности» 

Сентябрь  

2024 г. 

Преподаватель-организатор 

ОБЗР Морозов Ю.А. 

16. Методическая консультация для педагогов 

по профилактике экстремистских 

настроений среди детей и подростков. 

Доведение проекта Плана мероприятий. 

Май 2025 г. заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В. 

17. Мониторинг изучения интересов и 

потребностей учащихся школы: 

1. Социальный паспорт школы; 

2. Изучение национального состава класса 

и школы, его особенностей; 

3. Диагностическая работа 

(социологический опрос) с целью 

изучения психологических особенностей 

личности учащихся и выявление уровня 

толерантности; 

4. Выявление проблемных детей, склонных 

к непосещению занятий, уклонению от 

учебы, допускающих прогулы, грубость 

с педагогами  и сверстниками, 

недисциплинированность, склонных к 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители, 

социальный педагог 

Дегтярева И.В. 



участию в неформальных молодежных 

группировках; 

5. Выявление учащихся, склонных к 

совершению правонарушений, 

преступлений, и детей, находящихся без 

контроля родителей во второй половине 

дня. 

18. Анализ результатов деятельности школы по 

формированию толерантности в 

молодежной среде, профилактики 

антиобщественных проявлений 

радикального характера на совещании при 

директоре 

Апрель-май 

2024 г. 

Классные руководители, 

заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В. 

19. Оформление стендов: «Береги здоровье 

смолоду», «Экология и проблемы XXI 

века», «Мы – за здоровый образ жизни», 

«Правила дорожного движения», «Доброта 

спасет мир», «Наша сила – в единстве» 

В течение 

учебного 

года 

Библиотекарь Быковская Н.С. 

20. Инструктаж работников школы по 

противодействию терроризму 

В течение 

учебного 

года 

Преподаватель-организатор 

ОБЗР Морозов Ю.А. 

21. Дежурство педагогов, членов 

администрации по школе 

Постоянно  Администрация школы 

2. Работа с педагогическим коллективом 

1. Организация работы по включению в 

содержание учебных предметов 

(обществознание, история и др.) тем по 

профилактике экстремистских проявлений, 

формированию законопослушного 

толерантного поведения обучающихся 

Разработка 

рабочих 

программ 

Учителя-предметники 

2. Информирование педагогов и классных 

руководителей о проблемных 

воспитанниках школы, находящихся на 

внутришкольном учете и учете в ПДН 

Октябрь  

2024 г. 

Заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В., 

социальный педагог 

Дегтярева И.В. 

3. Профилактическая работа библиотеки 

школы по проблемам радикализма, 

национально-политического экстремизма и 

терроризма. Работа с «Федеральным 

списком экстремистских материалов» 

Постоянно  Библиотекарь Быковская Н.С. 

3. Мероприятия с учащимися 

1. Ознакомление учащихся 1-х классов с 

правилами поведения в школе. Повторное 

доведение до учащихся 2-11 классов правил 

поведения в школе 

Сентябрь  

2024 г. 

Классные руководители 

2. Проведение работы по недопущению 

правонарушений и антиобщественных 

действий со стороны учащихся школы, 

находящихся в социально-опасном 

положении или минимизация рисков 

возникновения опасности для их жизни и 

здоровья 

Постоянно  Заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В., 

социальный педагог 

Дегтярева И.В., 

классные руководители 

3. Вовлечение подростков «группы риска» в В течение Классные руководители 



предметные и художественные кружки, 

спортивные секции 

года 

4. Проведение акции «Телефон доверия» Октябрь  

2024 г. 

Классные руководители 

5. Участие на толерантной основе в проекте 

«Георгиевская ленточка» 

В течение 

года 

Ралдугина Н.И., 

Морозов Ю.А. 

6. Проведение профилактических бесед на 

темы: толерантности, недопущения 

межнациональной вражды и экстремизма с 

разъяснением административной и 

уголовной ответственности подростков и их 

законных представителей, в целях 

повышения уровня правосознания 

несовершеннолетних 

Постоянно  Заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В., 

инспектор ПДН Курапова 

Е.О., 

классные руководители, 

преподаватели 

обществознания 

7.  Изучение на уроках обществознания основ 

уголовного права, уголовной и 

административной ответственности за 

преступления экстремистской 

направленности 

В течение 

учебного 

года 

Преподаватели 

обществознания 

8. Изучение на примерах из истории дружбы и 

товарищества, оказание посильной помощи 

товарищам, попавшим в непростую 

ситуацию, выполнение интернационального 

долга 

В течение 

учебного 

года 

Преподаватели 

обществознания 

9. Практическая направленность занятий по 

ОБЗР по мерам безопасности, действиям в 

экстремальных ситуациях 

В течение 

учебного 

года 

Преподаватели ОБЗР 

10. Проведение инструктажей с учащимися по 

противодействию экстремизма и 

этносепаратизма 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители, 

заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В. 

11. Проведение индивидуальных бесед с 

учащимися в случаях конфликтных 

ситуаций, выявление причин и зачинщиков 

конфликтов. Беседы индивидуального 

характера, лекции для групп подростков. 

При 

необходимо

сти 

Классные руководители, 

социальный педагог 

Дегтярева И.В., 

педагог-психолог школы, 

служба медиации 

12. Организация встреч обучающихся с 

представителями правоохранительных 

органов с целью разъяснения российского 

законодательства по противодействию 

экстремистской деятельности (по 

согласованию) 

В течение 

учебного 

года 

Инспектор ПДН Курапова 

Е.О., 

социальный педагог 

Дегтярева И.В. 

13. Приобщение представителей различных 

национальностей к совместному 

празднованию знаменательных и памятных 

дат истории России, а также традиционных 

народных и религиозных праздников 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители, 

заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В. 

14. Проведение воспитательных мероприятий в 

ходе внеурочной деятельности по 

сплочению класса путем преодоления 

негативных установок в области 

межэтнического общения, профилактики 

экстремистских проявлений, формирования 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители 



законопослушного толерантного поведения 

обучающихся 

15. Тематические классные часы по вопросам 

формирования культуры толерантности: 

«Давайте дружить», «Возьмемся за руки, 

друзья», «Нам надо лучше знать друг 

друга», «Приемы эффективного общения», 

«Все мы разные, но все мы заслуживаем 

счастья», «Профилактика и разрешение 

конфликтов», «Богатое многообразие 

мировых культур», «Семейные тайны» 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители 

16. Формирование среды межэтнического 

взаимодействия в рамках летней 

оздоровительной кампании (лагерь с 

дневным пребыванием детей) среди 

учащихся школы 

Июнь 2025г. Педагогический коллектив 

лагеря 

17. Учебные тренировки по эвакуации Раз в 

четверть 

Преподаватель-организатор 

ОБЗР Морозов Ю.А. 

18. Продолжение изучения курсов «Основы 

православной культуры» и «Основы 

духовно-нравственной культуры народов 

России» с целью духовно-нравственного 

воспитания 

Согласно 

учебному 

плану 

Преподаватель ОПК и 

ОДНКНР Попова Г.А. 

4. Мероприятия с родителями 

1. Консультации для родителей и детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации 

В течение 

года 

Социальный педагог 

Дегтярева И.В., 

педагог-психолог Попова Г.А. 

2. Родительское собрание «Воспитание 

толерантности в семье» 

Ноябрь 

2024г. 

Классные руководители 

3. Рассмотрение на родительских собраниях 

вопросов, связанных с противодействием 

экстремизму (при необходимости) 

Декабрь  

2024 г. 

Классные руководители 

4. Индивидуальные консультации для 

родителей «Особенности подросткового 

возраста детей» 

В течение 

учебного 

года 

Классные руководители,  

педагог-психолог Попова Г.А. 

5. Мероприятия совместно с субъектами профилактики 

1. Проведение совместных мероприятий по 

противодействию экстремизма совместно с 

работниками правоохранительных органов 

(по согласованию) 

В течение 

учебного 

года 

Заместитель директора по ВР 

Смольянинова Н.В., 

инспектор ПДН Курапова 

Е.О. 

 

 

  



План работы по противодействию экстремизму и терроризму  

МБОУ СОШ №7 г. Мичуринска Тамбовской области 

на 2024-2025 учебный год 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки  Ответственные  

1. Разработка приказов, рекомендаций по 

проведению информационно-просветительской 

работы, направленной на идеологическое 

воспитание детей и их родителей, создание 

атмосферы всеобщего обсуждения и 

нетерпимости к идеологии терроризма и 

экстремизма 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В. 

2. Разработка планов работы по идеологическому 

воспитанию в духе нетерпимости к терроризму и 

экстремизму в школе 

Сентябрь 

2024г. 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

инспектор ПДН Курапова 

Е.О. 

3. Обсуждение на совещаниях классных 

руководителей вопросов по воспитанию детей в 

лучших традициях народов России, 

гражданственности, патриотизма и 

формированию правовых знаний 

В течение 

года 

Руководитель ШМО 

классных руководителей, 

классные руководители 

4. Проведение семинаров с педагогами, классными 

руководителями по профилактике проявлений 

экстремизма среди несовершеннолетних (по 

графику) 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

педагог-психолог, 

социальный педагог 

5. Работа по ограничению доступа посторонних 

лиц на территорию МБОУ СОШ №7 

В течение 

года 

Завхоз, преподаватель-

организатор ОБЗР, охрана 

ЧОП 

6. Проведение занятий с учащимися школы по 

изучению норм законодательства, 

предусматривающего ответственность за 

националистические и иные экстремистские 

проявления 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

педагог-психолог, 

социальный педагог, 

руководитель ШПО истории 

7. Проведение мероприятий по организации 

профилактической, воспитательной и 

пропагандисткой работы среди взрослого 

населения и в молодежной среде в целях 

формирования отрицательного отношения к 

идеологии экстремизма (тематические 

родительские собрания, диспуты и дискуссии 

учащихся, просмотр и обсуждение 

кинофильмов, выпуск стенгазет) 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

педагог-психолог, 

социальный педагог, 

инспектор ПДН Курапова 

Е.О. 

8. Проведение уроков памяти, школьных линеек с 

минутой молчания в память о жертвах терактов 

г. Беслане 

Сентябрь  

2024 г. 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

инспектор ПДН Курапова 

Е.О. 



9. Состояние преподавания в школе предмета 

ОБЗР 

Февраль  

2025 г. 

Руководитель ШПО Козлова 

И.В. 

10. Проведение лекций с участием представителей 

правоохранительных органов, религиозных и 

общественных организаций по вопросам 

противодействия религиозно-политическому 

экстремизму. Проведение цикла бесед и лекций, 

направленных на профилактику преступлений 

против личности, общества, государства 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

педагог-психолог, 

социальный педагог, 

инспектор ПДН Курапова 

Е.О. 

11. Проведение учений и тренировок по отработке 

действий руководства, персонала и обучаемых 

при угрозе террористического акта и ЧС (по 

графику) 

Ежекварт

ально  

Завхоз, 

преподаватель-организатор 

ОБЗР, классные 

руководители 

12. Проведение профилактических мероприятий, 

направленных на профилактику экстремизма в 

молодежной среде 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

педагог-психолог, инспектор 

ПДН Курапова Е.О. 

13. Разработка и введение в учебные планы 

специальных курсов по противодействию 

экстремизму и терроризму 

Сентябрь  

2024 г. 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

заместитель директора по 

УВР Климкина Е.В., 

классные руководители 

14.  Участие в городских  молодежных акциях 

солидарности в борьбе с экстремизмом 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В.,  

классные руководители 

15. Организация и проведение в школе «Дней 

против экстремизма и терроризма» с 

проведением диспутов, обсуждений, бесед, 

просмотром документальных и художественных 

фильмов «Обыкновенный фашизм» и других 

материалов антитеррористической 

направленности 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

инспектор ПДН Курапова 

Е.О. 

16. Обеспечение постоянного информирования 

учащихся через средства массовой информации 

по противодействию экстремизму и терроризму 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

инспектор ПДН Курапова 

Е.О. 

17. Организация и проведение «круглых столов» с 

участием представителей религиозных и 

общественных объединений города по вопросам 

противодействия экстремизму и терроризму, 

духовно-нравственного воспитания молодежи 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

педагог-психолог, инспектор 

ПДН Курапова Е.О. 

18. Организация воспитательной работы, 

направленной на активизацию борьбы против 

экстремизма и терроризма, пропаганду 

народных традиций и обычаев, укрепление 

единства и добрососедства народов России 

В течение 

года 

Заместитель директора по 

ВР Смольянинова Н.В., 

классные руководители, 

педагог-психолог, инспектор 

ПДН Курапова Е.О. 

 

 


		2024-09-25T09:13:28+0300
	Климкина Е_М_
	я подтверждаю этот документ




